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Abstrakt

Úkolem této diplomové práce je popsat komplexní procesy mezikulturní komunikace v české

PR agentuře. Zprostředkovatelskou činnost agentury v tomto případě vnímáme v širším

smyslu – není zde jen pouhým prostředníkem, jenž svým zahraničním klientům zařizuje

dodání překladatelských a tlumočnických služeb od třetí strany na místním, trhu, nýbrž

funguje jako aktivní článek, který výslednou podobu těchto produktů a služeb spoluutváří a

doplňuje.

Nejprve představíme zvolené téma v kontextu dosavadního výzkumu na poli translatologie,

mediálních studií a teorie marketingové komunikace. Empirická část práce má podobu

případové studie vybrané české PR agentury. Pomocí kvalitativních metod jsme získali data

umožňující deskripci komunikačních procesů směřujících od klienta, tedy zahraniční firmy

(chápané jako autora a primárního zadavatele) přes agenturu (manipulátora) k překladateli a

následně zpět prostřednictvím agentury k recipientům, jimiž jsou především česká masová

média.

Vedle samotného popisu těchto procesů, posléze shrnutých pomocí několika základních

modelů, se budeme zabývat i výslednou podobou produktů mezikulturní komunikace a také

normami, které tuto podobu ovlivňují. Na základě výsledků translatologické analýzy se

pokusíme identifikovat, zda lze tyto produkty označit jako překlady nebo případně jiné typy

metatextů, a jaké v nich můžeme identifikovat posuny oproti prototextům.

V závěru konstatujeme, že mezikulturní komunikace, kterou česká PR agentura

zprostředkovává, je dvojího typu. V jedné rovině jde o kontakt mezi zahraniční, respektive

globalizovanou kulturou zastoupenou sděleními v anglickém jazyce, která jsou převáděna do

místního prostředí a do českého jazyka. Na druhé úrovni jde však také o dvě odlišné kultury,

z nichž jednu představuje nadnárodní korporace a druhou novináři působící v českých

médiích.

Klíčová slova:

mezikulturní komunikace, překlad, marketingová komunikace, lokalizace, adaptace, norma,

public relations, tisková zpráva

Abstract

This diploma thesis aims to describe comprehensive processes of intercultural

communication in a Czech PR agency. The agency’s mediation activity is seen in a broader

context – not only as the one of a mere intermediary supplying translation and interpreting

services provided by local third-party subcontractors, but the one of an active element that

co-creates and completes the final shape of these products and services.

First of all, we are going to introduce our topic in the context of the existing research made in

translation studies, media studies and marketing communications theory. The empirical part

of this thesis consists of a case study of a selected Czech PR agency. We used qualitative

methods in order to gain data enabling to describe communications processes heading from

the client, i.e. a foreign company (seen as the author and primary contracting entity), through

the agency (the manipulator) to the translator, and then back to the agency and through its

mediation to the primary recipients, i.e. Czech mass media.

Besides the description of these processes, subsequently summarized in several basic models,

we will also focus on the form of the intercultural communications products, as well as the

norms that govern their form. We will use a translation analysis to identify whether these

products can be identified as translations or other kinds of metatexts, and also what kind of

shifts they have when compared to their prototexts.

One of our conclusions is that there are two types of intercultural communication mediated

by the Czech PR agency. On one level, it is the contact between a foreign, or globalized culture

represented by messages in English which are to be transferred into the Czech language and

Czech background. On the other level, however, we also see a contact of two different cultures

represented by a multinational corporation on the one side, and the Czech media scene on

the other.

Key words:

intercultural communication, translation, marketing communication, localization,

adaptation, norms, public relations, press release
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1. Úvod

Úkolem této diplomové práce je popsat komplexní procesy mezikulturní komunikace

v české PR agentuře. Budeme se snažit odhalit úlohu PR agentury jako

zprostředkovatele mezikulturních kontaktů, funkci jednotlivých institucionálních a

individuálních činitelů do této komunikace zapojených a jejich odraz ve struktuře

překladového procesu a produktu.

Oblast PR (public relations), tedy budování a udržování vztahů organizace

s veřejností a dalšími subjekty, zaznamenala v České republice od začátku

devadesátých let dvacátého století překotný rozvoj. Jen v Praze dnes působí desítky

PR agentur, a to jak lokálních, tak poboček mezinárodních společností. O PR vychází

řada odborných i populárních publikací, rozšiřují se možnosti formálního studia

oborů public relations a marketingové komunikace na veřejných i soukromých

vysokých školách, ale i nabídka specializovaných školení či kvalifikačních kurzů.

Přesto u nás zůstává problematika překladu v tomto oboru, ač jde rozsahem i

významem o značně rozsáhlou oblast, prakticky neprozkoumaná. Přitom se ukazuje,

že potřeba kvalitní a účinné mezikulturní komunikace na tomto poli, je stále velmi

silná a mnohdy je obtížné definovat, co od ní aktéři vlastně očekávají.

V očích veřejnosti se tato disciplína mnohdy prolíná a zaměňuje s dalšími příbuznými

odvětvími, především s marketingem a reklamou. Vymezení těchto pojmů a náplně

práce PR agentury, od nichž se odvíjí obsah zkoumaného tématu, se budeme

důkladněji věnovat ve třetím oddíle této diplomové práce, zatím bych uvedla alespoň

základní stručnou definici public relations:

„Cílevědomé a dlouhodobé působení na veřejnost ve smyslu ovlivňování

názorů nebo veřejného mínění; využívá poznatků sociálních věd, zejména

psychologie a sociologie; snaží se o rovnováhu mezi zájmy instituce a názory

na ni, o vytváření a udržování pozitivních vztahů s cílovou skupinou.“

(Osvaldová, 2007)

Vzhledem k tomu, že se problematikou překladu v oboru PR v České republice zatím

důkladněji nikdo nezabýval, zasadíme naše téma do širšího kontextu prací
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orientovaných na mediální komunikaci, teorie marketingové komunikace a

problematiku mezikulturního přenosu v příbuzných oborech jako je reklama a

zpravodajství.

Po úvodním orientačním přiblížení stavu zkoumané problematiky vymezíme pojmy,

s nimiž budeme pracovat. První skupinu představují koncepty, které souvisejí

s translatologií, zejména s pojetím překladu jako mezikulturní komunikace. Protože

k cílům této práce patří popsání překladů a dalších metatextů vznikajících v prostředí

PR agentury, představíme výklady těchto termínů v podání různých teoretiků

překladu, především Antona Popoviče. Druhou sadu termínů, které zde vyložíme,

reprezentují odborné pojmy z oblasti marketingové komunikace a public relations.

Vzhledem k tomu, že k hlavním nástrojům patří mediální komunikace, představíme

nejrozšířenější typy textů, které se při komunikaci s médii využívají, a pozastavíme se

u jejich základních charakteristik, zejména z hlediska funkční stylistiky, a to v jejich

české i anglické podobě.

Čtvrtý oddíl této práce je deskriptivní případovou studií, v níž popisujeme českou

pobočku vybrané PR agentury a komunikační procesy, které v ní probíhají při

přípravě a zpracování textů určených k přenosu do cílové kultury. Budeme se

podrobněji zaobírat jednotlivými kroky těchto procesů, popíšeme role jednotlivých

aktérů a normy (konkrétně překladové normy v pojetí Gideona Touryho) či hodnoty,

které se při jejich práci uplatňují. Celý proces nakonec shrneme do několika

přehledných grafických modelů.

V pátém oddílu představíme některé výsledky translatologické analýzy překládaných

textů a pokusíme se na základě vzniklých překladových posunů definovat několik

kategorií výsledných metatextů.
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2. Současný stav zkoumané problematiky

Pohled na překlad a tlumočení jako na procesy mezikulturní komunikace je záležitostí

relativně nedávné historie – otázkami převodu sdělení napříč odlišnými kulturami se

začala translatologie systematicky zabývat přibližně od osmdesátých let dvacátého

století. Podobně teorie marketingové komunikace představuje poměrně mladou

disciplínu. V obou těchto oborech vzniká především v posledních dvou desetiletí řada

teoretických i aplikovaných studií, zatím se jich však zrodilo jen málo v českém

prostředí. Vzhledem ke komplexní povaze těchto konceptů přinášíme v následujícím

oddílu této práce podrobnější výklady toho, čím se tyto obory zabývají.

O problematiku překladu mezi anglickým a českým jazykem v oboru public relations

se zatím obšírněji nikdo nezajímal. Existuje řada odborných prací zaměřených na

převod reklamy, nicméně vzhledem k rozdílům mezi reklamní tvorbou a materiály

využívanými v public relations (které sice mohou nést některý rysy reklamního stylu,

ale blíže mají ke stylu publicistickému, jak si vysvětlíme ve třetím oddílu této práce),

nelze jejich poznatky do námi zkoumané oblasti plně aplikovat.


[…]


překládaných textů, přičemž by bylo žádoucí zahrnout rozsáhlejší vzorek, tedy texty

za delší časové období. Dalším možným pokračováním je důkladnější prozkoumání

procesů a produktů spojených s tlumočením, které jsme z popsaných organizačních a

etických důvodů nemohli dosud zrealizovat, ale domníváme se, že proveditelné být

může. Jako velmi zajímavá varianta se jeví detailní případová studie, v níž by byl

zajištěn souhlas klienta s publikováním neanonymizovaných výsledků – tak by bylo

možné mimo jiné důkladněji prozkoumat formování komunikační a překladatelské

politiky již na prvním kroku popsaného procesu, tedy přímo v mateřské firmě. Pouze

velmi zběžně a z druhé ruky jsme získali informace o recepci importovaných textů ze

strany novinářů. Problematika toho, jak jsou českými novináři přijímány překlady

tiskových materiálů, by mohla být zkoumána kvalitativními i kvantitativními

metodami a potenciálně by obohatila jak českou translatologii, tak teorii

marketingové a mediální komunikace.
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Příloha č. 1: Návod k rozhovoru s informátorem

Okruh 1: Osobní údaje

- jméno, funkce

- vzdělání

- zkušenosti v oboru

- zkušenost s překlady, redakční prací, korekturami překladů apod.

- jazykové znalosti

Okruh 2: Spolupráce s klientem

- Jak probíhá zadávání překladů/tlumočení ze strany klienta?

- Má klient specifické požadavky na podobu překladu?

- Kontroluje klient přeložený text?

- Zasahuje klient do výsledné podoby? Pokud ano, jak?

- Jak zasahuje do přeloženého textu agentura?

- Poskytuje klient zpětnou vazbu nebo hodnocení překladu?

Okruh 3: Spolupráce s překladatelem

- Jak probíhá výběr překladatele? Očekáváte např. vzdělání v oboru, praxi,

zkušenosti v konkrétním odvětví?

- Jaké je zadání, podmínky zpracování, termín odevzdání a další náležitosti?

- Podle jakých kritérií hodnotíte kvalitu překladatelovy práce?

- Upravujete výchozí text, než ho zadáte překladateli? Přikládáte k samotnému

textu nějaké poznámky, referenční zdroje, pokyny týkající se redakční politiky

apod.?

- Posíláte překladateli konečnou verzi upraveného textu k nahlédnutí?

Vyžadujete dodatečné úpravy?

- Dáváte překladateli zpětnou vazbu?

- Komunikuje někdy překladatel přímo s klientem či příjemcem nebo vždy

sloužíte jako prostředník?

Okruh 4: Zpracování překladu

- Jak pracujete s obdrženým překladem? Kontrolujete ho nebo upravujete?

- Kontroluje nebo upravuje přeložený text klient?

- Jaké nejčastější úpravy v přeložených textech děláte?

- Setkáváte se s věcnými chybami v překladu?

- Setkáváte se v překladu s jazykovými chybami, stylistickou neobratností

apod.?

- Měl by překladatel text „vylepšovat“ nebo upravovat, případně doporučovat

vylepšení a změny? Pokud ano, v jakých situacích? A má případně na takové

změny vždy upozornit vás jakožto zadavatele?

Okruh 5: Recepce cílového textu

- V případě, že je příjemcem klient (interní dokumenty): setkali jste se

s pozitivními/negativními reakcemi na kvalitu přeloženého textu?
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- V případě dokumentů určených k externí komunikaci: setkali jste se

s pozitivními/negativními reakcemi na kvalitu přeloženého textu?

- Nakolik zásadní je podle vás kvalita překladu pro recepci daného textu?

Okruh 6: Tlumočení

- Jak probíhá výběr tlumočníka? Očekáváte např. vzdělání v oboru, praxi,

zkušenosti v konkrétním odvětví?

- Jaké je zadání, podmínky tlumočení a další náležitosti?

- Informujete tlumočníka o klientovi, jeho aktivitách, typu akce apod.?

- Podle jakých kritérií hodnotíte kvalitu tlumočení?

- Dáváte tlumočníkovi zpětnou vazbu?

68

Příloha č. 2: Schéma obrácené pyramidy

Novinářský princip obrácené pyramidy znamená strukturování obsahu zprávy od

nejpodstatnějších informací k nejméně podstatným. Princip chronologie lze využít

v jiných publicistických žánrech, ve zpravodajství se využívá výrazně méně a

například u tiskové zprávy je vysloveně nežádoucí. Důvodem je jednak to, že s delším

čtením pozornost příjemce zprávy klesá, dále pak skutečnost, že takto strukturovanou

zprávu lze snadněji zpracovávat, zkracovat a upravovat pro potřebu médií.

Obrázek č. 5: Zpravodajský princip obrácené pyramidy

Zdroj:

Jak oslovit média. TOMANDL, J. Jak napsat tiskovou zprávu. Jakoslovitmedia.cz.

16. 3. 2012.

http://jakoslovitmedia.cz/category/zurnalistika-2/ [citováno 14. 8. 2015]

http://jakoslovitmedia.cz/category/zurnalistika-2/
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Následující schéma znázorňuje segmentaci zprávy podle zásad obrácené pyramidy,

tedy od nejzásadnějších informací v perexu či prvních odstavcích, přes samotné tělo

zprávy s rozšiřujícími informacemi, až po závěrečné odstavce s doplňujícími

informacemi o kontextu, souvislostech apod.

Obrázek č. 6: Struktura zprávy dle zásad obrácené pyramidy

Zdroj:

Wikimedia Commons. SCHWARTZ, Ch. Inverted pyramid in comprehensive form.

Commons.wikimedia.com. 5. 6. 2013.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Inverted_pyramid_in_comprehensive_form.jpg

[citováno 14. 8. 2015]

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Inverted_pyramid_in_comprehensive_form.jpg