Posudek diplomové práce

Petra Jelínková: Mezikulturní komunikace zprostředkovaná PR agenturou (FF UK 2015)

Případová studie zpracovává téma nadnárodní komunikace v globalizovaném prostoru na příkladu české pobočky mezinárodní síťové agentury v oblasti public relations (PR). Téma je inovativní v tom smyslu, že rozšiřuje dosavadní translatologický výzkum marketingové komunikace právě o oblast PR. Dosavadní výzkum se v této oblasti soustředil především na reklamu nebo lokalizaci komunikačního produktu obecně, případně na lokalizaci webových stránek nebo jiných komunikátů, např. časopisů. Institucionální aspekt komunikačního řetězce a procesu v oblasti PR není zatím popsán, i když lze předpokládat jisté podobnosti v jeho organizaci a řízení, například s lokalizací časopisů či reklamy. Ze stejného hlediska se objevuje známý problém hranic mezi překladem a jinými typy přenosu, stejně jako problém konceptualizace překladu v synchronních polích různé oborové praxe.

Práce sice uvádí velmi stručný přehled zkoumané problematiky, ale nezdá se, že by z poznatků, kromě primárního vymezení pojmů, dále čerpala. Mohlo být ke srovnání využito podobnosti procesů i produktů s jinými kategoriemi na poli marketingové komunikace nebo v jiných globalizačních komunikacích, čímž by se zjistily společné a diferencující aspekty. Z mého hlediska pouze potvrzuje již popsanou globalizační praxi, spočívající v tom, že překlad je meziprodukt, anebo produkt jiného proto/metatextu, na čemž se hierarchicky podílí více rolí v kategorii AUTOR/odesílatel, a tyto procesy jsou zvrtné. V tomto smyslu mohlo být přínosem zjištění mj. to, že za těchto hledisek se PR komunikace nevymyká globalizační strategii. Nicméně, podrobný popis procesů je přínosný sám o sobě.

Na druhé straně není analýza textových vzorků s použitím exemplifikační metody příliš cenná. Zvláště i v tom ohledu, že autorka předem vymezila hranici mezi reklamou a PR, přičemž uvedené příklady spadají spíše právě pod reklamu, nemluvě o tom, že jistě nereprezentují postulovaný vzorek „přibližně šedesáti přeložených textů“ (str. 59) (a že by právě měly uvést vstupy, mezivstupy a finální výstupy, kromě toho, že v primární literatuře nejsou uvedeny). Zbytečně přehnanou anonymitou (viz např. DP Kuncová) ztrácejí validitu; totéž lze konstatovat o šetření rozhovory (ty měly být v příloze přepsány, nebo alespoň jejich relevantní pasáže).

Práce v zásadě dostala svému úkolu z hlediska zadání, snad kromě recepce, která měla být zkoumána empiricky. Avšak metoda výzkumu není v pořádku. Kromě toho je úvodní část práce na hranici přijatelnosti. Dále, normy Touryho jsou zkresleny (chybí initial norm, místo toho jsou uvedeny jiné normy a Paul (sic!) Newmark (str. 38), přičemž jeho interpretace diplomantkou je zvláštní. Obecně lze konstatovat, že rozhled v řešené problematice je omezený a že diplomantka není schopna ho využít.

Technika zpracování DP má také nedostatky. Technicky vypadla některá slova nebo má syntax defekty (např. str. 40-41), odstavce jsou nenormativně odděleny, termín „lingvistický“ patří do vědy, jinak jde o „jazykový“ (str. 11 a jinde). Ortografii (např. str. 50) nechávám stranou. V části 5.2 postrádám empirické opodstatnění. Od části 5.3 není co komentovat, protože analýza není ani translatologicky validní, navíc (a) zpochybňuje počáteční vymezení, že v PR komunikaci nejde o reklamu – vybrané příklady spíše potvrzují opak a (b) nediferencuje. Nivelizaci (54n) popisuje a vysvětluje bez znalostí, které do oblasti lokalizace bezpodmínečně patří - psychosociálních rozdílů, a tedy hodnot.

Závěry nejsou podloženy výzkumem – např. str. 56-58. Jde o stejnou „fabulaci“ jako v případě Závěru (59n). Tato práce je na hranici přijatelnosti. Doporučuji ji k přepracování v závislosti na obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2015

Zuzana Jettmarová (vedoucí práce)